
1

Rep. 283/2020

Trattazione n°: 8

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 283 Seduta del giorno 04 settembre 2020   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Presente
BRIANI FRANCESCA Presente
MAELLARE MARIA DANIELA Presente
NERI EDI MARIA Assente
PADOVANI MARCO Presente
POLATO DANIELE Assente
RANDO FILIPPO Assente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente
ZAVARISE NICOLO' Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
ZAVARISE NICOLO' CRISTINA PRATIZZOLI

Oggetto: CONDIZIONI PER L'UTILIZZO DEL PONTE DI CASTELVECCHIO IN 
OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEI MERCATINI DISCIPLINATI DAL 
"REGOLAMENTO DELLE MANIFESTAZIONI DI NATURA NON 
IMPRENDITORIALE (CD. DEL BRICOLAGE) ORGANIZZATE DAL MONDO 
ASSOCIAZIONISTICO".



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con propria deliberazione del 1 marzo 2016 n. 63, era stato approvato un 
nuovo elenco relativo alle vie ed alle piazze destinate ad ospitare le manifestazioni del 
“bricolage” nel territorio della 1^ Circoscrizione, introducendo nuove aree ed 
eliminandone altre per ragioni legate a problematiche viabilistiche o per interferenze con 
la visibilità dei locali degli esercizi commerciali;
Dato atto che, a seguito dell’acquisizione del ponte di Castelvecchio al patrimonio 
comunale e sulla base dell’interesse più volte manifestato da diverse Associazioni del 
bricolage di potersi avvalere di tale sito monumentale, quale area su cui organizzare la 
raccolta fondi attraverso lo svolgimento dei mercatini, questa Giunta con propria 
deliberazione n. 254 del 4 agosto 2020 ha stabilito di integrare l’elenco delle aree 
destinate ad ospitare le manifestazioni del “bricolage” nella 1^Circoscrizione, inserendo il 
ponte in argomento e approvando l'area su cui realizzare le iniziative e il numero 
massimo di postazioni (n. 30 ciascuna di mt. 3X2);
Preso atto che in data 16 luglio 2020 è stato acquisito il parere favorevole  della 1^ 
Circoscrizione;
Atteso che l'effettivo utilizzo dell'area era comunque stato subordinato all’acquisizione del 
parere  della Soprintendenza ai Beni culturali e paesaggistici, trattandosi di bene oggetto 
di tutela monumentale;
Rilevato che in data 25 agosto 2020 (PG 248720) è pervenuta l'autorizzazione  della 
citata Soprintendenza in merito all'utilizzo del ponte;
Verificato che detto Organo, nell’autorizzare “la concessione in uso a terzi del bene 
culturale per lo svolgimento delle manifestazioni organizzate dal mondo 
dell’Associazionismo”, ha posto comunque alcune stringenti prescrizioni, allo scopo di 
garantire il massimo rispetto per la salvaguardia ed il decoro  delle aree interessate da 
tali iniziative ed in particolare:
1) banchi  ed  ombrelloni  dovranno  risultare  “analoghi  per  dimensioni, caratteristiche 
formali e coloriture”, nonché rifarsi a “ tipologie tradizionali”;
2) le postazioni dovranno  inoltre  essere  collocate  a  debita  distanza  dal bene 
culturale, al fine di garantire  “sufficienti livelli di protezione e conservazione dei suddetti 
beni”;
3) ogni mezzo pubblicitario e il posizionamento  di  altre  strutture,  non espressamente 
contemplate dal Regolamento comunale, dovranno essere sottoposte all’esame della 
stessa Soprintendenza per ottenere la preventiva autorizzazione ex art. 49  comma  1 del 
d.lg. 42/2004;
4) dovrà infine essere svolta da personale dell’Amministrazione Comunale “attività di 
vigilanza durante le fasi di allestimento e per l’intero periodo di svolgimento di ogni 
manifestazione, al fine di accertare la perfetta corrispondenza tra le strutture installate e 
quanto autorizzato e per verificare, ad evento concluso, il corretto ripristino dello stato dei 
luoghi”;
Preso atto del contenuto delle prescrizioni della Soprintendenza, alle  quali  sarà data 
esecuzione, tenendo tuttavia presente che, considerata l’onerosità che comporterebbe 



3

una vigilanza continua nel corso della fasi di montaggio e smontaggio delle iniziative del 
bricolage, si reputa di poter adempiere alla dovuta vigilanza ed alla garanzia di eventuale 
ripristino dello stato dei luoghi:
a) mediante i consueti controlli effettuati dalla Polizia locale e dagli altri uffici comunali, 
soprattutto nella fase di montaggio delle strutture, nonché mediante sopralluogo tecnico 
a conclusione delle operazioni;
b) acquisendo comunque dall'Associazione utilizzatrice del bene un deposito cauzionale 
dell’ammontare di euro 5.000,00, anche mediante  polizza fidejussoria, a garanzia di 
eventuali interventi di ripristino;
c) mantenendo l'obbligo di vigilare nonché la piena responsabilità dell’organizzatore, 
nella figura del legale rappresentante dell’Associazione, che per comprovare l'assenza di 
danni arrecati al bene  monumentale dovrà rilasciare, a conclusione di ogni 
manifestazione, una apposita autodichiarazione;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e precisamente:

- che in data 03/09/2020 il Dirigente della Direzione Commercio Attività Produttive ha 
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto”.

P. IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE
   COMMERCIO ATTIVITA' PRODUTTIVE f.to ing. Andrea Bombieri

- che in data 03/09/2020 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere 
che di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si dichiara la non rilevanza contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO f.to dott.ssa Maria Sacchettini

Su proposta dell’Assessore alle Attività Economiche;

A voti unanimi;
D E L I B E R A

1) di prendere atto delle prescrizioni della Soprintendenza  ai Beni culturali e paesaggistici 
descritte in premessa in merito alle caratteristiche delle strutture ed alla dislocazione 
dei banchi,  quali condizioni per la concessione in uso a terzi del Ponte di 
Castelvecchio per lo svolgimento delle manifestazioni organizzate dal mondo 
dell'associazionismo;

2)  di stabilire che ai controlli richiesti dalla Soprintendenza si provveda mediante:
- gli ordinari controlli eseguiti dalla Polizia locale nel corso dell’attività  di vigilanza o  

da altri uffici comunali, in particolare nella fase di montaggio delle strutture;
3) di richiedere  all'Associazione utilizzatrice del ponte di Castelvecchio:



4

-  il versamento  in ogni caso di un deposito cauzionale  ammontante ad euro 5.000,00, 
a garanzia di eventuali interventi di ripristino del bene monumentale,  anche 
mediante la stipula di polizza assicurativa fidejussoria o fidejussione bancaria;

 -  al fine di comprovare l'assenza di danni arrecati al bene monumentale, una apposita   
dichiarazione sottoscritta dal Presidente al termine della manifestazione;

4) di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, 4 comma, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267.

Le Direzioni Commercio Attività Produttive, Patrimonio Espropri, Edilizia Monumentale 
Civile ed Impiantistica e Polizia Locale,  daranno esecuzione   al presente provvedimento.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA CRISTINA PRATIZZOLI


